Nota 2. Anno 1703 die 14. Febr. propositum fuit dubium a P. Josepho de Jerusalem Ordin. Minor. strict. Obs. ac Missionibus Aethiopiae Praefecto: *An liceat Missionariis celebrare cum vino ex zebibo vel uvis passis expresso, ut in regionibus illis fieri solet?* Sanctissimus auditis votis Eminentissimorum mandavit exquiri prius per R. P. D. Assessorem a dicto P. Josepho, quo praecise modo conficiatur vinum ex uvis passis vel zebibo in Aethiopia, et postea iterum formari et proponi idem quaesitum cum dicta expressione vel declaratione ante DD. Consultores et successive in Congregatione coram Sanctitate sua habenda. Responsum deinde fuit a supradicto P.: vinum hujusmodi in hunc fieri modum: sumuntur ex. grat. 4. librae zebibi, franguntur atque in apto vase tunduntur ac deinde totidem frigidae aquae in idem vas infunduntur eaque in infusione servantur per sex, octo vel ad summum decem horas; exarabitur postea zebibi vel uvae passae materia eaque ab exteriori aqua purgata aut panno stringitur vel torculari premitur. Liqueor inde expressus vinum est, quo sine ulteriori diligentia utuntur, dum celebrant. Hac praemissa explicatione fuit iterum propositum dubium: Lectis quoque relationibus et rationibus Patris Joannis

Damasceni Consultoris necnon variis experimentis factis pro eruendo dicto vino Sanctissimus auditis votis Eminentissimorum dixit: *Licere, dummodo liquor extrahendus a zebibo vel uvis passis ex colore, odore et gustu dignoscatur esse verum vinum.* S. C. C. Off. 12. Julii 1706.

Resp. His praemissis, ubi vinum desit, ut revera deest in regionibus illis, in quibus hoc utuntur liquore, valide ac licite usurpatur, si tamen ex colore, odore atque sapore censeri possit verum vinum; nam si liquor ex uvis de vite extractus esset atque iis qualitatibus deprehenderetur uvas illas passas vel zebibum ex decoctione non mutavisse constat uvae naturam. Quamobrem probare non possum Vericelli responsionem, qui negative respondendum censet, „quia zebibum est adeo decoctum ab igne, ut non possit ex eo confici simpliciter vinum, cum addito nempe: vinum coctum seu sapa“; nam zebibum uva est, ignis vel solis calore exsiccata; et si post infusionem in aqua liquorem exprimat, qui colorem saporemque servet vini, non video, cur verum vinum censeri nequeat, quod accedentarie tantum ab illd differat.

b) Pro Purificat. calicis.

Ad dub.: *An loco vini in utraque purificatione, ubi magna sit vini penuria, licite adhiberi possit tantum aqua?*

Sacra Congregatio s. offic. 14. Julii 1707 ad hujusmodi quaesitum propositum ab Episcopo Quebecensi respondit: „citra maximam vini penuriam servandas esse pro viribus rubricas Missalis romani, praesertim in purificatione seu prima ablutione“, dum vero tanta sit vini penuria, ut, nisi sacerdotes aqua tantum uterentur in purificatione, coacti essent pluries ad